BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4161/BGTVT-VT
V/v triển khai Công điện số 281/CĐ-TTg ngày 20/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, nghỉ Lễ 30/4, 01/5 và cao điểm du lịch hè 2023
	Hà Nội, ngày 25 tháng 04 năm 2023

	Kính gửi:
	- Các Cục: Đường bộ Việt Nam; Đường thủy nội địa Việt Nam, Hàng hải Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Hàng không Việt Nam, Đường cao tốc Việt Nam; Đăng kiểm Việt Nam, Quản lý đầu tư xây dựng;
- Sở Giao thông vận tải các địa phương, Sở Giao thông vận tải - Xây dựng Lào Cai;
- Các Tổng công ty: Đường sắt Việt Nam, Quản lý Bay Việt Nam, Cảng hàng không Việt Nam;
- Các hãng Hàng không: Vietnam Airlines, Pacific Airlines, Vietjet Air, Bamboo Airways, Vietravel Airlines.

Thực hiện Công điện số 281/CĐ-TTg ngày 20/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, nghỉ Lễ 30/4, 01/5 và cao điểm du lịch hè 2023, Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong toàn ngành GTVT theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai:
1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, nghỉ Lễ 30/4, 01/5 và cao điểm du lịch hè 2023 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 281/CĐ-TTg ngày 20/4/2023 (Công điện gửi kèm theo công văn này).
2. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại văn bản số 3576/BGTVT-VT ngày 12/4/2023 của Bộ GTVT 1; Quyết định số 1534/QĐ- BGTVT của Bộ GTVT ngày 21/11/2022 ban hành Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023. Công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về tình hình vận tải, trật tự an toàn giao thông; kịp thời chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng để giải quyết các phản ánh, khắc phục các sự cố, tai nạn xảy ra.
3. Các đơn vị thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về công tác vận tải, tình hình trật tự, an toàn giao thông trong 05 ngày nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 và 01/5/2022 (báo cáo nhanh hàng ngày, gửi trước 12h30; báo cáo tổng hợp 05 ngày gửi trước 13h30 ngày 03/5/2023) về Bộ GTVT (theo địa chỉ email: vuvantai@mt.gov.vn) để tổng hợp, báo cáo.
Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng CP Trần Lưu Quang (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- UB ATGT Quốc gia;
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Vụ KCHTGT;
- Thanh tra Bộ GTVT;
- Báo GTVT, Cổng TTĐT Bộ GTVT;
- Lưu: VT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

1 về tăng cường các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và nghỉ Lễ 30/4, 01/5